Контрольно-счетный орган 

муниципального образования «Шегарский район»
АКТ № 9/2018
Проверка формирования и использования фонда оплаты труда Муниципального казенного учреждения «Администрация Северного сельского поселения» за 2017 год и 2018 год.
с. Мельниково

     



 «08» ноября 2018 год

Основание для проведения контрольного мероприятия:

Положение о Контрольно-счётном органе муниципального образования «Шегарский район», утвержденное решением Думы Шегарского района от 18.10.2011 № 79, п.1.8 раздела 1 плана работы Контрольно-счётного органа Шегарского района  на 2018 год, приказа Контрольно-счётного органа Шегарского района  о проведении контрольного мероприятия от 15.10.2018  № 17.

Цель проверки: Проверка формирования и использования фонда оплаты труда Муниципального казенного учреждения «Администрация Северного сельского поселения» за 2017 год и 2018 год.

Объект проверки: МКУ «Администрация Северного сельского поселения».

Проверяемый период: 2017 год, 2018 год.

Сроки проведения проверки: с 15 октября по 08 ноября 2018г. 
Место проведения проверки: Проверка проведена по месту нахождения контролирующего органа: с. Мельниково, ул. Калинина 51, кабинет 8а.

Нормативная база для проведения проверки: 
1) Трудовой кодекс Российской Федерации (далее ТК РФ);

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее Закон № 131-ФЗ);

3) Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее Закон № 25-ФЗ);

4) Закон Томской области от 09.10.2007 г № 223-ОЗ «О муниципальных должностях Томской области»;

5) Закон Томской области от 11.09.2007 г № 198-ОЗ «Закон о муниципальной службе в Томской области» (далее Закон № 198-ОЗ);

6) Устав Северного сельского поселения

7) Положение "О муниципальном казенном учреждении Администрации Северного сельского поселения»;

8) Положения об оплате труда Администрации Северного сельского поселения;

9) Бюджетная смета учреждения за 2017 - 2018 год;

10) Штатное расписание (штатные расстановки) за 2017 - 2018 год Администрации Северного сельского поселения;

11) Регистры бухгалтерского учета предназначены для систематизации и накопления информации, содержащейся в принятых к учету первичных документах, для отражения на счетах бухгалтерского учета и в бухгалтерской отчетности.
12) Первичную документацию по учету личного состава, рабочего времени и расчетов с персоналом по заработной плате.
Исполнитель: председатель контрольно – счетного органа муниципального образования «Шегарский район» Арманчева Наталья Ивановна.

Субъекту проверки 11.10.2018г. вручено уведомление о проведении плановой проверки от 10.10.2018г. № 57 Запрашиваемые документы и материалы Субъектом проверки предоставлены. 

В ходе контрольного мероприятия составлен Акт проверки в соответствии Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденного приказом председателя контрольно-счетного органа муниципального образования «Шегарский район» от 02.07.2018 №14.

Муниципальное казенное учреждение «Администрация Северного сельского поселения»

Юридический адрес и фактическое местонахождение:

636156, Томская область, Шегарский район, село Монастырка, улица Советская, д. 51а.

ИНН/КПП 7016005751/701601001 УФК по Томской области (Управление финансов Администрации Шегарского района, р/с , МКУ «Администрация Северного сельского поселения», л/с 3000004079) Отделение Томск г. Томск БИК 046902001, р/с 40204.810.0.0000.0000238.

Северное сельское поселение образовано и наделено статусом сельского поселения на основании Закона Томской области от 10.09.2004 № 206-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований на территории Шегарского района».

Полное наименование администрации поселения – Муниципальное казённое учреждение «Администрация Северного сельского поселения». Сокращенное наименование – МКУ «Администрация Северного сельского поселения». Использование полного и сокращенного наименований в актах имеет равную юридическую силу.

Главой муниципального образования «Северное сельское поселение» является Майзер Алена Павловна (Решение Совета Северного  сельского поселения от 10.11.2017 №6).

Администрацией Северного сельского поселения руководит Глава Северного сельского поселения на принципах единоначалия.

Администрация Северного сельского поселения обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, гербовую печать, а также соответствующие печати и штампы, собственные бланки с обозначением своего наименования и другие реквизиты. Кассовое обслуживание осуществляет Управление финансов Администрации Шегарского района, на основании заключенного соглашения.
Северное сельское поселение» осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Северное сельское поселение».
Структура Администрации Северного сельского поселения утверждается Советом Северного сельского поселения (по представлению Главы Северного сельского поселения). В структуру Администрации Северного сельского поселения могут входить отраслевые (функциональные) и территориальные органы

Распорядителями средств, с правом подписи финансовых документов на момент проверки являлись:

- право первой подписи:     - Глава сельского поселения Майзер А.П.
- право второй подписи:     - главный бухгалтер Афанасьева С.Н.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее: 


Заработная плата начислялась согласно:

- Положение об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Северное  сельское поселение», утвержденного Решением Совета Северного сельского поселения Шегарского района Томской области от 26.06.2013 № 35 (с последующими изменениями).

- Положение о размере и порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Северное сельское поселение, утвержденного Решением Совета Северного сельского поселения Шегарского района Томской области от 26.06.2013 № 34 (с последующими изменениями). 
- Положение об оплате труда работников, не отнесенные к должностям муниципальной службы и осуществляющим техническое обеспечение деятельности Администрации Северного сельского поселения, утвержденного Постановлением Администрации Северного сельского поселения Шегарского района Томской области от 09.01.2017г. № 2 (с последующими изменениями).

- Положение о  порядке предоставления    отпусков  в органах местного самоуправления Северного сельского поселения, утвержденного Совета Северного сельского поселения Шегарского района Томской области от 26.06.2013 №41.
Заработная плата начислялась на основании табеля учета рабочего времени (ф. 0504421), распоряжения (приказа) руководителя учреждения о зачислении, увольнении и перемещении сотрудников в соответствии с утвержденным штатным расписанием и на основании расчетно-платежной ведомости заполнялась карточка-справка (ф. 0504417).

Учет начислений и выплат сумм заработной платы осуществляется в журнале операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям на счете «Расчеты по оплате труда». 
Проверка формирования и использования фонда оплаты труда.

1. Анализ штатных расписаний.

Наименование должностей в штатных расписаниях органов местного самоуправления  соответствуют Закону Томской области от 11.09.2007 N 198-оз (ред. от 12.03.2018) "О муниципальной службы в Томской области".

Виды и порядок установления надбавок и дополнительных выплат, утвержденные в Положении и штатных расписаниях соответствуют Закону Томской от 11.09.2007 N 198-оз (ред. от 12.03.2018) "О муниципальной службы в Томской области".

Размеры должностных окладов муниципальных служащих, утвержденных в штатных расписаниях не превышают размеры должностных окладов муниципальных служащих Томской области, установленные законом Томской области от 11.09.2007 N 198-оз (ред. от 12.03.2018) "О муниципальной службы в Томской области".

1) В 2017 году Предельная штатная численность установлена в количестве 11,5 единиц из них:

Муниципальные служащие –4 единиц;

Не отнесенные к муниципальным должностям – 7,5 единицы.

Штатное расписание выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Администрации Северного сельского поселения на 2017 год утверждено Постановлением Администрации  поселения от 09.01.2017 года №3 и составляет 4 единиц: 1 ставка замещающих муниципальную должность и 3 ставки замещающих должности  муниципальной службы, с фондом оплаты труда (далее по тексту ФОТ) в размере 1 397 100,00 рублей.
2) В 2018 году предельная штатная численность составляет 11,5 единиц из них:

Муниципальные служащие – 4 единиц;

Не отнесенные к муниципальным должностям – 7,5 единицы.

Штатное расписание выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих Администрации Северного сельского поселения на 2018 год утверждено Постановлением Администрации  поселения от 09.01.2018 года №1 и составляет 4 единиц: 1 ставка замещающих муниципальную должность и 3 ставки замещающих должности  муниципальной службы, с ФОТ в размере 1 417 643,00 рублей.
2. Анализ смет и кассового расхода.

Согласно штатным расписаниям (штатным расстановкам) администрации Северного сельского поселения денежное содержание муниципальных служащих состоит из должностного оклада, а также из ежемесячных и дополнительных выплат, установленных Положением о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления. 

Фактическое начисление заработной платы муниципальным служащим произведено с учетом фактически отработанного времени и в соответствии с нормативными правовыми актами по оплате труда, принятыми в муниципальном образовании.

Страховые взносы начисляются и оплачиваются в соответствии с законодательством. 


В нарушение п.2 ст.136 Бюджетного кодекса фактическое исполнение за 2017 год превысило годовой нормативно - расчетный фонд на 124 658,64 рублей и составило 1 397 098,64 рублей.


Согласно Постановления Администрации Томской области от 30.12.2014г №547а «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 03.07.2013 №268А «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальных образований Томской области", где для Северного сельского поселения установлен норматив формирования расходов на оплату труда в размере на одного человека в год в сумме 244,7 тыс. рублей, что составляет 1 272 440,00 рублей. 


На 2018 год сформирован фонд оплаты труда на текущий финансовый год в сумме 1 417 643,00 рубля.


В нарушение п.2 ст.136 Бюджетного кодекса лимиты по ФОТ превысили суммы установленного норматива по Постановлению от 29.12.2017г №488а на 94 243,00 рубля.

Согласно Постановления Администрации Томской области от 29.12.2017г №488а «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 03.07.2013 №268А «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальных образований Томской области", для Северного сельского поселения установлен норматив формирования расходов на оплату труда в размере на одного человека в год в сумме 254,5 тыс. рублей, что составляет 1 323 400,00 рублей.


3. Анализ нормативных документов.


1. Положение «О порядке предоставления отпусков в органах местного самоуправления Северного сельского поселения», утвержденное Решением Совета от 26.06.2013 №41.


В нарушение п.5.1 ст.21 Федерального Закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», где муниципальному служащему, для которого установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня, в Администрации устанавливается продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день до 12 календарных дней.


2. Положение об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Северное  сельское поселение», утвержденного Решением Совета Северного сельского поселения Шегарского района Томской области от 26.06.2013 № 35 (с последующими изменениями). 

Нет установленного порядка о премировании, где нет критериев и размеров о назначении премии, а также нет критериев снижения премии, и не определены размеры в случае её уменьшения.
Выводы 
1. В нарушение п.2 ст.136 Бюджетного кодекса:

- в 2017 году фактические кассовые расходы по оплате труда превысили суммы установленного норматива по Постановлению Администрации Томской области от 30.12.2014г №547а на 124 658,64 рублей.

- в нарушение п.2 ст.136 Бюджетного кодекса лимиты по ФОТ превысили суммы установленного норматива по Постановлению от 29.12.2017г №488а на 94 243,00 рубля.
2. В нарушение п.5.1 ст.21 Федерального Закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», где муниципальному служащему, для которого установлен ненормированный служебный день, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный день продолжительностью три календарных дня, в Администрации Северного сельского поселения пунктом  3.6. Положения от 26.06.2013 №41 «О  порядке предоставления    отпусков  в органах местного самоуправления Северного сельского поселения», устанавливается продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день до 12 календарных дней.

3. В нарушение Трудового кодекса Положение об оплате труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Северное  сельское поселение», утвержденного Решением Совета Северного сельского поселения Шегарского района Томской области от 26.06.2013 № 35 (с последующими изменениями). 


Нет установленного порядка о премировании, где нет критериев и размеров о назначении премии, а также нет критериев снижения премии, и не определены размеры в случае её уменьшения.

Предложения
1. Не нарушать п.2 ст.136 Бюджетного кодекса. Формировать ФОТ на соответствующий финансовый год согласно Постановления Администрации Томской области «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальных образований Томской области".
2. Лимиты по ФОТ на 2018 год привести в соответствии с Постановлением Администрации Томской области от 29.12.2017г №488а «О внесении изменений в постановление Администрации Томской области от 03.07.2013 №268А «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих муниципальных образований Томской области", для Северного сельского поселения установлен норматив формирования расходов на оплату труда в размере на одного человека в год в сумме 254,5 тыс. рублей, что составляет 1 323 400 рублей.

3.  Привести в соответствие  требованиям Федерального Закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» «Порядок и условия предоставления дополнительного отпуска за ненормированный служебный день», утвержденный Решением Совета Северного сельского поселения от 26.06.2006 №41.


4. Утвердить порядок о премировании, с критериями и размерами о назначении премии, а также обозначить критерии снижения премии, и определить размеры в случае её уменьшения.

5. Актуализировать локальные нормативные акты в соответствии действующего законодательства. Организовать систематическую работу по ознакомлению работников с локальными нормативными актами.

6. Привлечь к дисциплинарному взысканию должностных лиц допустивших неправомерные планирование и выплаты по заработной плате, влекущие за собой неэффективное использование бюджетных средств, а так же за несоблюдение своих прямых должностных обязанностей.

По результатам проверки:

1. Направить Акт №9/2018 от 08.11.2018 «Проверка формирования и использования фонда оплаты труда МКУ «Администрация Северного сельского поселения за 2017 год и текущий период 2018 года» для сведения в адрес Думы Шегарского района, Главы Шегарского района, Управление финансов Администрации Шегарского района.
2. В адрес Администрации Северного сельского поселения направить преставление Контрольно-счётного органа с предложением принять меры по устранению выявленных фактов нарушения. 
Неисполнение законных требований должностных лиц Контрольно-счетного органа влекут за собой административную ответственность установленную законодательством Российской Федерации.

	Председатель Контрольно-счетного органа Шегарского района
	Глава Администрации Северного    сельского поселения

	__________________Н. И. Арманчева
	__________________ А.П. Майзер

	
	

	
	


Расписка

Экземпляр акта получил: «__»___2018_____________________ _______  _________
                                                (дата)              (должность)      (подпись)   (расшифровка)
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